
  

  

UNITATEA ADMINISTRATIV–TERITORIALĂ JUDEŢUL GALAŢI 

MONITORUL OFICIAL LOCAL NR. 10 din iunie 2025 
 

C U P R I N S 
 

 

1. Hotărârea nr. 144 din 5 iunie 2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 251 din 26 august 

2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Spitalul Clinic de Boli 

Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați – corp de spital Pavilion B», inclus la finanțare în Programul 

naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” …………………………………………. 2 
2. Hotărârea nr. 145 din 5 iunie 2025 privind aprobarea parteneriatului între UAT judeţul Galaţi prin Consiliul 

Județean Galați şi Inspectoratul pentru Situații de Urgență General „Eremia Grigorescu” al județului Galați, în 

vederea organizării unui concurs de pescuit sportiv …………………………………………………………………. 4 
3. Hotărârea nr. 146 din 5 iunie 2025 privind alocarea sumei de 1.000 mii lei din fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Consiliului Județean Galați către unitatea administrativ-teritorială județul Covasna, în vederea acordării 

unor ajutoare de urgență pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale din luna mai 2025 din județul Covasna   5 
4. Hotărârea nr. 147 din 5 iunie 2025 privind rectificarea bugetului local al judeţului Galaţi pe anul 2025 …………... 6 

 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 10 din iunie 2025 

HOTĂRÂREA NR. 144 

din 5 iunie 2025 

 
privind: modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 251 din 26 august 2024 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați – corp 
de spital Pavilion B», inclus la finanțare în Programul naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail 
Cantacuzino” 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 7.369/04.06.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 6 ale Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea Programului naţional de investiţii 

pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” şi a Programului naţional de expertizare a clădirilor publice cu risc seismic 
din sistemele de sănătate şi de învăţământ; 

Având în vedere Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1322/2023 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea 
Programului naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” şi a Programului naţional de expertizare 
a clădirilor publice cu risc seismic din sistemele de sănătate şi de învăţământ;  

Având în vedere Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1302/2023 privind aprobarea 
costului unitar/mp suprafață desfășurată pentru obiectivele de investiții care se realizează prin Programul național de investiții 
pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 251 din 26 august 2024 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați – corp de 
spital Pavilion B», inclus la finanțare în Programul naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), alin. (5) lit. c) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 251 din 26 august 2024 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” 
Galați – corp de spital Pavilion B», inclus la finanțare în Programul naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail 
Cantacuzino care va avea forma prevăzută în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. După art. 1 se introduce un articol nou – 1

1
, care va avea următorul cuprins: 

„Art.1
1
. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiție «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa 

Parascheva” Galați – corp de spital Pavilion B», conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.‟  
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 

 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 05 iunie 2025 
 
 

ANEXA nr. 1 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiții «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați – corp de spital Pavilion B» 

 
 
I. Valoare calculată conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1302/2023 privind aprobarea costului unitar/mp suprafață 
desfășurată pentru obiectivele de investiții care se realizează prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”: 
 
Curs euro la data de 29.05.2025: 1 euro = 5,0667 lei (curs BNR valabil la data elaborării proiectului de hotărâre a Consiliului Județean Galați de aprobare a indicatorilor 
tehnico-economici); 
Valoare totală fără marjă de buget: 2.803.640 euro (cu TVA);  
Valoare totală cu marjă de buget: 3.504.550 euro (cu TVA); 
Valoare totală fără marjă de buget: 14.205.202,79 lei (cu TVA); 
Valoare totală cu marjă de buget: 17.756.503,49 lei (cu TVA). 
Valoarea totală a obiectivului de investiții: 17.756.503,49 lei (cu TVA), din care: 

1. Valoare eligibilă propusă spre finanțare din bugetul de stat prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”: 
10.370.521,56 lei (cu TVA); 

2. Valoare neeligibilă ce se va asigura din bugetul unității administrativ-teritoriale județul Galați: 7.385.981,93 lei (cu TVA).  
  
II. Valoarea totală a obiectivului de investiții: 17.756.503,49 lei (cu TVA) 
  Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 12 luni 
Caracteristici: 
  Suprafața construită înainte de intervenție, conform cărții funciare, Corp C15: 344 mp; 
  Suprafața desfășurată a construcției înainte de intervenție, conform cărții funciare, Corp C15: 688 mp; 
  Suprafața desfășurată a construcției după implementarea proiectului: 1.178 mp. 
 
 
 
 
 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 10 din iunie 2025 

ANEXA nr. 2 
 

DEVIZUL GENERAL 
al obiectivului de investiţie «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați – corp de spital Pavilion B» 

 

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare (inclusiv T.V.A.) 
Valoare  

(fără T.V.A.) 
TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 
1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială 
0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 584.850,49 111.121,59 695.972,08 
1.4.1 Instalații 331.613,72 63.006,60 394.620,32 
1.4.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
1.4.1.b Buget local 331.613,72 63.006,60 394.620,32 
1.4.2 Structura 253.236,77 48.114,99 301.351,76 
1.4.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
1.4.2.b Buget local 253.236,77 48.114,99 301.351,76 
  TOTAL CAPITOL 1      584.850,49 111.121,59 695.972,08 
Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00 
Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii 10.000,00 1.900,00 11.900,00 
3.1.1 Studii de teren 10.000,00 1.900,00 11.900,00 
3.1.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
3.1.1.b Buget local 10.000,00 1.900,00 11.900,00 
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 
3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 
3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații 
0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică  0,00 0,00 0,00 
3.4 Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare  280.000,00 53.200,00 333.200,00 
3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor 

de intervenții și deviz general 
0,00 0,00 0,00 

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 

0,00 0,00 0,00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 
tehnic și a detaliilor de execuție 

50.000,00 9.500,00 59.500,00 

3.5.5.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
3.5.5.b Buget local 50.000,00 9.500,00 59.500,00 
3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 230.000,00 43.700,00 273.700,00 
3.5.6.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
3.5.7.b Buget local 230.000,00 43.700,00 273.700,00 
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 
3.7 Consultanţă  0,00 0,00 0,00 
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 0,00 0,00 0,00 
3.7.2 Auditul financiar  0,00 0,00 0,00 
3.8 Asistenţă tehnică 155.000,00 29.450,00 184.450,00 
3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului:  30.000,00 5.700,00 35.700,00 
3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 10.000,00 1.900,00 11.900,00 
3.8.1.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
3.8.1.1.b Buget local 10.000,00 1.900,00 11.900,00 
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de 
către Inspectoratul de Stat în Construcții  

20.000,00 3.800,00 23.800,00 

3.8.1.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
3.8.1.2.b Buget local 20.000,00 3.800,00 23.800,00 
3.8.2 Dirigenție de șantier 125.000,00 23.750,00 148.750,00 
3.8.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
3.8.2.b Buget local 125.000,00 23.750,00 148.750,00 
3.8.3 Coordonator în materie de securitate și sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu 
modificările și completările ulterioare 

0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 3      445.000,00 84.550,00 529.550,00 
Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii 10.604.330,23 2.014.822,74 12.619.152,97 
4.1.1 Lucrări de desființare 425.000,00 80.750,00 505.750,00 
4.1.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
4.1.1.b Buget local 425.000,00 80.750,00 505.750,00 
4.1.2 Lucrări de construire 7.550.177,05 1.434.533,64 8.984.710,69 
4.1.2.a Buget de stat 7.550.177,05 1.434.533,64 8.984.710,69 
4.1.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 
4.1.3 Instalații 2.629.153,18 499.539,10 3.128.692,28 
4.1.3.a Buget de stat 1.164.546,95 221.263,92 1.385.810,87 
4.1.3.b Buget local 1.464.606,23 278.275,18 1.742.881,41 
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 171.295,18 32.546,08 203.841,26 
4.2.1 Instalații 171.295,18 32.546,08 203.841,26 
4.2.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 10 din iunie 2025 

4.2.1.b Buget local 171.295,18 32.546,08 203.841,26 
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 
2.206.880,76 419.307,34 2.626.188,10 

4.3.1 Instalații 2.206.880,76 419.307,34 2.626.188,10 
4.3.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
4.3.1.b Buget local 2.206.880,76 419.307,34 2.626.188,10 
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 

nu necesită montaj și echipamente de transport 
0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Lucrări de construire 0,00 0,00 0,00 
4.4.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
4.4.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 
4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 
4.5.1 Necesare pentru instrumentarea seismică a clădirilor 0,00 0,00 0,00 
4.5.2 Necesare pentru desfășurarea activității conform 

funcțiunii principale a clădirii 
0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 
4.6.1 Necesare pentru instrumentarea seismică a clădirilor 0,00 0,00 0,00 
4.6.2 Necesare pentru desfășurarea activității conform 

funcțiunii principale a clădirii 
0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 4       12.982.506,17 2.466.676,16 15.449.182,33 
Capitolul 5 
Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de şantier  35.497,77 6.744,57 42.242,34 
5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier 
32.270,70 6.131,43 38.402,13 

5.1.1.1 Organizare de şantier  32.270,70 6.131,43 38.402,13 
5.1.1.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
5.1.1.1.b Buget local 32.270,70 6.131,43 38.402,13 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 3.227,07 613,14 3.840,21 
5.1.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
5.1.2.b Buget local 3.227,07 613,14 3.840,21 
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 120.645,21 0,00 120.645,21 
5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții 

54.838,73 0,00 54.838,73 

5.5.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
5.2.2.b Buget local 54.838,73 0,00 54.838,73 
5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții 

10.967,75 0,00 10.967,75 

5.2.3.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
5.2.3.b Buget local 10.967,75 0,00 10.967,75 
5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 54.838,73 0,00 54.838,73 
5.2.4.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
5.2.4.b Buget local 54.838,73 0,00 54.838,73 
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 500.000,00 95.000,00 595.000,00 
5.3.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
5.3.b Buget local 500.000,00 95.000,00 595.000,00 
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL CAPITOL 5       656.142,98 101.744,57 757.887,55 
Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 
6.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00 0,00 
Capitolul 7 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 
7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25%  0,00 0,00 0,00 
7.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
7.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 
7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 

implementare pentru ajustarea de preț 
0,00 0,00 0,00 

7.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 
7.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL CAPITOL 7       0,00 0,00 0,00 
  TOTAL GENERAL 14.668.499,64 2.764.092,32 17.432.591,96 
  Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 11.392.746,60 2.164.621,84 13.557.368,44 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 145 

din 5 iunie 2025 

 
privind: aprobarea parteneriatului între UAT judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență General „Eremia Grigorescu” al județului Galați, în vederea organizării unui concurs de pescuit sportiv 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 7.019/04.06.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate nr. 2 şi 5 ale Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere solicitarea Inspectoratul pentru Situații de Urgență General „Eremia Grigorescu” al județului Galați, 

înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr. 7019/28.05.2025; 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 10 din iunie 2025 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. f) și alin. (7) lit. a) din Codul administrativ, 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. (1) Se aprobă parteneriatul între UAT judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență General „Eremia Grigorescu” al județului Galați, în vederea organizării unui concurs de pescuit sportiv, la 
Galați, în perioada 13-14.06.2025. 

 (2) Se aprobă acordul de parteneriat cu privire la organizarea unui concurs de pescuit sportiv, la Galați, în perioada 13-
14.06.2025, anexă la prezenta hotărâre. 

 (3) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi cu semnarea, în numele Consiliului Judeţean Galaţi, a 
acordului de parteneriat. 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Inspectoratului pentru Situații de Urgență General „Eremia Grigorescu” al 

județului Galați. 
(2) Direcția programe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi va răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 
 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 05 iunie 2025 
 

ANEXĂ 
ACORD DE PARTENERIAT 

Nr. _______/_________ 
 
ART. 1 PĂRȚILE ACORDULUI 
UAT JUDEȚUL GALAȚI prin CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI, cu sediul în municipiul Galați, strada Eroilor nr. 7, județul Galaţi, România, tel. 0236-302520, 
fax: 0236-460703, cod fiscal 3127476, reprezentat prin domnul Costel Fotea -  Președinte, în calitate de partener eveniment, pe de o parte, 
și 
INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ GENERAL „EREMIA GRIGORESCU” AL JUDEȚULUI GALAȚI, cu sediul în municipiul Galaţi, 
str. Mihai Bravu, nr. 36, judeţul Galaţi, tel. 0236-411456, reprezentată de domnul Racoviță-Mic Fănel Cătălin – inspector șef colonel, în calitate de organizator 
eveniment, pe de altă parte. 
ART. 2 OBIECTUL ACORDULUI 
Obiectul prezentului acord de parteneriat este organizarea unui concurs de pescuit sportiv, la Galați, în perioada 13-14.06.2025. 
Art. 3. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
(1) Obligațiile Judeţului Galaţi prin Consiliul Județean Galaţi  
- punerea la dispoziție a spațiilor necesare desfășurării unui concurs de pescuit sportiv, la Galați, în cadrul „Bazei de Agrement cu specific pescăresc Zătun”, în 
perioada 13-14 iunie 2025; 
- promovarea evenimentului. 
(2) Obligațiile Inspectoratului pentru Situații de Urgență General „Eremia Grigorescu” al județului Galați 
- organizarea evenimentului, stabilirea regulilor de desfășurare, contactarea participanților etc.; 
- asigurarea prezenței participanților la evenimentul organizat; 
- promovarea evenimentului. 
ART. 4 DURATA ACORDULUI 
Prezentul acord este încheiat pentru perioada de desfășurare a evenimentului. 
ART. 5 COMUNICARE  
(1) Părțile își vor transmite reciproc toate datele și informațiile necesare ducerii la îndeplinire a obiectului prezentului acord de parteneriat, conform legislației în 
vigoare și cu aplicarea principiului nevoii de a cunoaște. 
(2) Comunicarea datelor menționate la alin. (1) se poate face prin toate mijloacele recunoscute și acceptate de părți. 
ART. 6 DISPOZIȚII FINALE 
(1) Orice modificare și/sau completare a prezentului acord de parteneriat se face în scris, prin act adițional, cu acordul ambelor părți, la inițiativa oricăreia dintre ele. 
(2) Partea care are inițiativa modificării și/sau completării acordului de parteneriat, transmite celeilalte părți, spre analiză, propunerile sale. 
Prezentul protocol de parteneriat s-a semnat azi .........................., în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 
 

UAT JUDEȚUL GALAȚI 
CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI 

PREȘEDINTE, 
COSTEL FOTEA 

INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ GENERAL 
„EREMIA GRIGORESCU” AL JUDEȚULUI GALAȚI 

INSPECTOR ȘEF, 
FĂNEL CĂTĂLIN RACOVIȚĂ-MIC 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 146 

din 5 iunie 2025 

 
privind: alocarea sumei de 1.000 mii lei din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Galați către 
unitatea administrativ-teritorială județul Covasna, în vederea acordării unor ajutoare de urgență pentru înlăturarea 
efectelor calamităților naturale din luna mai 2025 din județul Covasna 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 7.393/04.06.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Având în vedere art. 173, alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. h) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 10 din iunie 2025 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se alocă suma de 1.000 mii lei din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Galați către 
unitatea administrativ-teritorială județul Covasna, în vederea acordării unor ajutoare de urgență pentru înlăturarea efectelor 
calamităților naturale din luna mai 2025 din județul Covasna. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica: Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Galați și unității 

administrativ-teritoriale județul Covasna. 
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 

 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 05 iunie 2025 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 147 

din 5 iunie 2025 

 
privind: rectificarea bugetului local al judeţului Galaţi pe anul 2025 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 7.394/04.06.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Având în vedere art. 173, alin. (3) lit. b) și alin. (3) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al judeţului Galaţi pe anul 2025 conform anexei la prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica: Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Galați şi va răspunde de 

punerea în aplicare a acesteia Direcţia economie şi finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. 
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 

 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 05 iunie 2025 
 

ANEXĂ 
 

BUGETUL LOCAL AL JUDEŢULUI GALAŢI PE ANUL 2025 
 

-mii lei- 

Denumire indicatori 
Cod 

indicator 
Prevederi anuale 

Buget anterior Influenţă Buget anual 

A B 1 2 3 

CHELTUIELI 
 

   

Autorităţi executive 51.02.01.03.05    
Transferuri din bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru 
acordarea unor ajutoare către unitățile administrativ-teritoriale în 
situații de extremă dificultate 

51.01.24 150,00 +1.000,00 1.150,00 

Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităţilor locale 54.02.05    

Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităţilor locale 50.04 14.850,00 -1.000,00 13.850,00 
 


